

Số: 370/BC-UBND

Hương Khê, ngày 26 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 11; nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2019

Tháng 11/2019, UBND huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh theo chương trình, kế hoạch, kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp:

Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo; tăng cường kiểm tra cơ sở; tập trung đẩy mạnh sản xuất, chăm sóc cây trồng vụ Đông, đã xuống giống: Ngô 500/1.600 ha, đạt 31,3% KH; rau các loại 280/350ha, đạt 80% KH; ban hành kế hoạch sản xuất nông nghiệp và đề án sản xuất vụ Xuân năm 2020. Tăng cường công tác phòng, chống dịch trên đàn vật nuôi, nhất là dịch tả lợn Châu Phi, lở mồm long móng; tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2¹. Tập trung nghiêm thu thực hiện chính sách theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh; thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế, nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia, giảm nghèo bền vững năm 2019 tại một số xã².

Tổ chức kiểm tra phương án cấp bù giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2019, xây dựng kế hoạch năm 2020. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; phê duyệt phương án, dự toán kinh phí bảo vệ rừng, Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2019 tại một số xã³.

1.2. Quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:

Tiếp tục chỉ đạo xử lý các vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy CNQSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân sau đo vẽ bản đồ địa chính; trong tháng đã cấp 152 giấy CNQSD đất (lũy kế đến nay, đã xây dựng 7.686/7.887 hồ sơ, đạt 97,4%; đã ký 7.628 giấy/7.887 hồ sơ, đạt 96,7%). Tập trung xây dựng hồ sơ công nhận lại đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980⁴. Chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng hồ sơ, đề nghị

¹ Đến nay, đã tiêm: Lở mồm long móng 18.625 liều; tụ huyết trùng trâu, bò 18.625 liều; dịch tả lợn 3.005 liều; tụ huyết trùng lợn 3.005 liều; cúm gia cầm 18.445 liều.

² Chính sách theo Nghị quyết số 123, gồm: Hương Trạch, Phúc Trạch, Hương Đô, Lộc Yên, Hương Trà, Hương Xuân, Hương Vĩnh, Phú Gia, Hương Long, Gia Phố, Hương Giang, Hương Thủy; Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế, gồm: Hương Lâm, Hương Liên, Hương Bình, Phúc Đồng.

³ Hương Liên, Phú Gia, Hương Vĩnh.

⁴ Trong tháng đã xây dựng 25 hồ sơ, trong đó: Phương Điền 15, Phú Gia 04, Thị trấn 02, Phú Phong 02, Gia Phố 01, Lộc Yên 01.

cấp có thẩm quyền cấp giấy CNQSD đất cho các cơ sở tôn giáo và các tổ chức khác. Tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển quỹ đất, xây dựng hồ sơ giao 06 lô đất tại xã Hương Lâm, 02 lô tại xã Hương Bình; tổ chức đấu giá đất 35 lô tại Thị trấn; phê duyệt giá đất cụ thể và giá đất khởi điểm để đấu giá đất 14 lô tại xã Hương Vĩnh, 08 lô tại xã Hương Bình, 30 lô tại xã Lộc Yên, 07 lô tại xã Phú Phong. Chỉ đạo xử lý các vụ việc tranh chấp đất đai tại các xã Phúc Trạch, Hương Lâm; phối hợp ban hành các kết luận về đất đai tại xã Phú Phong, khu vực hồ Bình Sơn. Kiểm tra, ngăn chặn tình trạng khai thác khoáng sản trái phép; giám sát các xã khai thác tận thu nguồn vật liệu tại chỗ phục vụ xây dựng nông thôn mới, làm đường giao thông, kênh mương bê tông. Tổ chức kiểm tra, xử lý môi trường tại các cơ sở chăn nuôi lợn tập trung, các hộ gia đình sản xuất, kinh doanh⁵. Tổ chức cắm mốc bàn giao mặt bằng dự án Khu xử lý chất thải rắn tập trung của huyện tại Khoảnh 6, Tiểu khu 208, xã Hương Thủy cho đơn vị thi công.

1.3. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, xây dựng cơ bản:

Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn rà soát, lập quy hoạch chi tiết sử dụng đất; kiểm tra, hướng dẫn các xã: Phú Phong, Hương Giang, Hương Thủy điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới; chỉ đạo sê phát hành lang, kiểm tra an toàn lưới điện. Xây dựng Đề án phát triển CN - TTCN đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 theo Nghị quyết 05-NQ/HU ngày 27/11/2018 của BCH Đảng bộ huyện; tạo điều kiện để một số doanh nghiệp trên địa bàn mở rộng ngành nghề kinh doanh, nâng cao năng lực kinh doanh trên thị trường.

Kiểm tra, rà soát để thực hiện kế hoạch duy tu, bảo dưỡng đường giao thông nông thôn, đặc biệt các đoạn đường bị hư hỏng nặng. Tập trung làm giao thông, kênh mương bê tông, rãnh thoát nước năm 2019, trong tháng đã tiếp nhận, phân bổ 723 tấn xi măng, làm mới 2,76 km đường bê tông, 0,76 km rãnh bê tông (Lũy kế đến nay, toàn huyện đã tiếp nhận 5.295/7.056 tấn xi măng, đạt 75%; làm mới 30,91/40,655 km đường GTNT, đạt 76% KH; 10,56/12,188 km rãnh bê tông, đạt 86,64% KH).

Tập trung công tác kiểm kê, bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng các công trình, dự án⁶. Phối hợp kiểm tra chất lượng một số công trình; thẩm tra, quyết toán các công trình đã hoàn thành; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn xây dựng cơ bản và thi công các công trình do huyện và xã, thị trấn làm chủ đầu tư. Tiếp tục hoàn thiện các hồ sơ liên quan để triển khai các công trình, dự án theo quy định, gồm: Đường xung quanh chợ huyện; Trường Mầm non xã Hương Thủy; đường giao thông từ Thị trấn huyện đi xã Phú Gia (liên xã 17); Nhà Văn hóa xã Hà Linh; Trường Tiểu học xã Hương Lâm; bảo tồn, nhân giống và phát triển bưởi Phúc Trạch giai đoạn 2;

⁵ Trong đó, tổ chức làm việc với Sở Tài nguyên và Môi trường để xem xét phương án xử lý cơ sở chăn nuôi lợn của hộ ông Nguyễn Xuân Hiệp, tại thôn Phó Cường, xã Gia Phó.

⁶ Đường quốc phòng xã Hòa Hải - Tuyến biên giới phía Tây huyện Hương Khê; đường huyện lộ 6, thuộc dự án BIIG2 - Hà Tĩnh; hạ tầng kỹ thuật khu dân cư nông thôn phục vụ phòng, chống ngập lũ cho Nhân dân xã Phương Mỹ; cầu Hương Giang; đường giao thông từ đường Hồ Chí Minh vào trung tâm xã Hương Thủy; nhà máy nước và hệ thống cấp nước sạch cho Nhân dân Thị trấn và 08 xã vùng phụ cận; công trình xây dựng xuất tuyến 22kV, 35Kv trạm biến áp 110kV Hương Khê; công trình xây dựng chống quá tải lưới điện mùa nắng nóng năm 2017.

hồ chứa nước Đá Bàn, xã Hương Đô; đập Bắc, xã Phú Gia; Tiểu dự án cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị Thị trấn Hương Khê do AFD tài trợ.

1.4. Tài chính - kế hoạch, thương mại - dịch vụ:

Tăng cường công tác quản lý tài chính - ngân sách, bổ cứu công tác thu ngân sách, trong tháng thu trên địa bàn 10,3 tỷ đồng, lũy kế đạt 48,3 tỷ đồng (đạt 69% KH, bằng 85,8% so với cùng kỳ); tổng chi ngân sách 662,9 tỷ đồng, trong đó chi ngân sách cấp huyện 498,4 tỷ đồng, chi ngân sách cấp xã 164,5 tỷ đồng. Tiếp tục thẩm định quyết toán ngân sách năm 2018 đối với các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền; chỉ đạo, hướng dẫn giải ngân nguồn vốn được cấp trong năm; kiểm tra công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019 tại các xã. Tổ chức đánh giá tình hình thực hiện đầu tư công giai đoạn 2016 - 2020 và xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, trình Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đề báo cáo UBND tỉnh. Phối hợp với Trung tâm Tư vấn và Dịch vụ Tài chính công tỉnh tổ chức tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ quản lý tài chính, ngân sách cho lãnh đạo và cán bộ chuyên môn các cơ quan, đơn vị; tiếp tục rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của hợp tác xã trên địa bàn.

Tăng cường kiểm tra chống buôn lậu, hàng giả, hàng nhái, gian lận thương mại, an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn; phối hợp doanh nghiệp Tân Thanh phong đưa cam Hương Khê vào tiêu thụ trong hệ thống siêu thị Vinmark tại Hà Nội. Tiếp tục làm việc với Công ty Cổ phần Sữa Việt Nam, Công ty TNHH MTV Cao su Hà Tĩnh và các sở, ngành liên quan để thống nhất địa điểm, đề xuất UBND tỉnh xem xét chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án chăn nuôi bò sữa; kêu gọi đầu tư Khu du lịch sinh thái thác Vũ Môn và Nhà máy chế biến gỗ, viên nén gỗ xuất khẩu trên địa bàn.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, tuyên truyền kỷ niệm ngày Pháp luật Việt Nam (09/11), ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11), ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11). Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên sóng truyền thanh và truyền hình⁷; tham gia giải bóng chuyền hơi trung - cao tuổi cấp tỉnh, đạt giải Nhất; phối hợp với Hội Cựu chiến binh huyện tổ chức giải bóng chuyền hơi. Đổi mới, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; hoàn thành kiểm tra, phúc tra danh hiệu gia đình văn hoá, gia đình thể thao năm 2019, toàn huyện có 25.627 gia đình văn hoá, đạt 106%KH, tăng 2,75% so với cùng kỳ; 14.402 gia đình thể thao, đạt 102%KH, tăng 1,58% so với cùng kỳ; tổ chức kiểm tra, rà soát thôn, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa. Nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin và các phần mềm điện tử trong hoạt động chỉ đạo, điều hành; rà soát triển khai Phòng họp không giấy tờ ở huyện.

⁷ Trong tháng, đã sản xuất và phát sóng 07 chương trình phát thanh, với 17 tin, bài; đưa 35 tin, bài, ảnh, phóng sự truyền hình lên Cổng Thông tin điện tử và trang mạng xã hội (Facebook); có 15 tin và 03 trang truyền hình phát trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; sản xuất và phát sóng 07 chương trình phát thanh.

Tăng cường quản lý khai thác, tu bổ, tôn tạo, bảo vệ và gìn giữ các di tích lịch sử, văn hoá trên địa bàn.

Tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục; tiếp tục bồi dưỡng đội tuyển dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9; hoàn thành cuộc thi Sáng tạo khoa học kỹ thuật cấp huyện. Chỉ đạo rà soát, nâng cấp cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị phục vụ dạy - học, gắn với xây dựng trường chuẩn quốc gia; kiểm tra, hướng dẫn huy động đóng góp từ phụ huynh học sinh theo Quyết định số 37/2019/QĐ-UBND ngày 26/6/2019 và Văn bản số 5027/UBND-VX ngày 31/7/2019 của UBND tỉnh tại các cơ sở giáo dục. Tổ chức các chuyên đề chuyên môn ở các cấp học theo quy định. Ban hành quyết định phân bổ giáo viên mầm non sau tuyển dụng; tiếp tục điều chuyển biệt phái thêm 06 giáo viên THCS đi công tác tại huyện Kỳ Anh đủ theo chỉ tiêu tỉnh giao.

Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, phục hồi chức năng, tăng cường sức khỏe cho Nhân dân. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch sốt xuất huyết,. Tổ chức đánh giá các chỉ tiêu về dân số, y tế năm 2019; lập hồ sơ điện tử quản lý sức khỏe người dân đạt 90,77%; trong tháng có 1.656 người dân mua thẻ bảo hiểm y tế, lũy kế đến nay người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 86,2%. Tiếp tục thanh tra, kiểm tra hành nghề y dược ngoài công lập, vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn 2019 - 2020 trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động truyền thông chiến dịch chăm sóc SKSS/KHHGD, vận động các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ tự nguyện ký cam kết thực hiện chính sách DS - KHHGD; tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện các chương trình, đề án về dân số.

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả chương trình việc làm - dạy nghề; phối hợp mở 02 lớp đào tạo nghề cho 70 lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ (lũy kế đến nay, mở 12 lớp, đào tạo nghề cho 409/KH 400 lao động nông thôn, đạt 102%KH năm); tỷ lệ lao động qua đào tạo 56,24%, đạt 102%KH năm, trong đó có việc làm đạt 45,04%. Chi trả kịp thời chế độ, chính sách cho gần 10.000 đối tượng người có công và bảo trợ xã hội, với số tiền 8,6 tỷ đồng. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động bình đẳng giới năm 2019. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Quốc phòng - an ninh; thanh tra, tiếp công dân, công tác tư pháp:

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; sẵn sàng lực lượng, phương tiện để xử lý mọi tình huống; tổ chức huấn luyện cho cán bộ, sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp theo kế hoạch; ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020, Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019) và 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019). Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; bảo vệ an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn. Trong tháng, khởi tố 02 vụ án, với 03 bị can; kết thúc điều tra chuyển đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện truy tố 05 vụ, 10 bị can. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an

toàn xã hội, an toàn giao thông⁸; nắm chắc tình hình an ninh nông thôn.

Kết thúc 04 cuộc thanh tra (trong đó 03 cuộc theo kế hoạch, 01 cuộc đột xuất)⁹; 02 cuộc đang thanh tra trực tiếp tại đơn vị. Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên và tiếp công dân định kỳ, đã tiếp 16 lượt người¹⁰, tiếp nhận 44 đơn, với 37 vụ việc đủ điều kiện thụ lý¹¹. Tập trung chỉ đạo thực hiện kết luận thanh tra của UBND tỉnh về đất đai khu vực hồ Bình Sơn, phương án xử lý đất đai tại xã Phú Phong; chỉ đạo các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn liên quan kiểm tra, xác minh, giải quyết theo đúng quy định.

Chỉ đạo làm tốt công tác thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát các văn bản do HĐND, UBND huyện và cấp xã ban hành. Thực hiện tốt công tác quản lý hộ tịch, chứng thực và trợ giúp pháp lý¹². Ban hành và triển khai Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 11/11/2019 về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn huyện.

4. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị, giảm nghèo bền vững, OCOP:

Tham mưu Ban Chỉ đạo huyện làm việc với các xã: Hương Đô, Hương Trà đề soát xét, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí. Chỉ đạo các phòng, ngành tổ chức đánh giá, thẩm định đợt 2 tại các xã: Hương Trà, Hương Đô, Hương Long; kiểm tra, nghiệm thu chính sách hỗ trợ vườn mẫu, khu dân cư mẫu, xây dựng nhà vệ sinh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo tại các xã. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị tỉnh xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu đảm theo quy định.

Tiếp tục chỉ đạo Thị trấn huyện thực hiện các tiêu chí đạt chuẩn văn minh đô thị, củng cố các tiêu chí đã đạt và tập trung hoàn thành các hạng mục theo khung kế hoạch năm 2019. Tập trung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; hoàn thành điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo, tỷ lệ hộ nghèo năm 2019 còn 7,51%, cận nghèo còn 5,88% (giảm 2,98% hộ nghèo và 0,65% cận nghèo so với cùng kỳ). Tiếp tục chỉ đạo các xã, chủ thể tham gia chương trình OCOP xây dựng hồ sơ, thủ tục chuẩn bị đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP đợt 2 năm 2019.

5. Công tác tổ chức bộ máy, cải cách hành chính, thi đua - khen thưởng:

Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện Nghị quyết số 156/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh; chức danh, số lượng, mức khoán chi phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ

⁸ Phát hiện, lập biên bản 115 trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ, phạt 52,5 triệu đồng; tạm giữ 02 xe ô tô, 34 xe mô tô.

⁹ Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý các dự án đầu tư tại Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng cơ bản huyện; thanh tra việc quản lý, sử dụng kinh phí được cấp và các nguồn huy động khác tại Trường THCS Thị Trấn; thanh tra bồi thường giải phóng mặt bằng lòng hồ thủy điện Hồ Hồ tại xã Hương Liên; thanh tra trách nhiệm tại xã Hương Xuân.

¹⁰ Định kỳ 11 lượt người, thường xuyên 04 lượt người, đột xuất 01 lượt người.

¹¹ Khiếu nại 05, tố cáo 05, kiến nghị, phản ánh 27; thuộc thẩm quyền cấp huyện 04 vụ việc (tố cáo 01, kiến nghị, phản ánh 03), các ngành 06 vụ việc (tố cáo 01, kiến nghị, phản ánh 05), cấp xã 27 vụ việc (khiếu nại 01, tố cáo 05, kiến nghị, phản ánh 41).

¹² Đã đăng ký khai sinh mới 248 trường hợp, đăng ký lại 123 trường hợp; khai tử 71 trường hợp; đăng ký kết hôn 69 cặp vợ chồng; tỷ lệ hòa giải thành đạt 75 %, đang giải quyết 03 vụ việc; trợ giúp pháp lý cho hơn 30 lượt người.

dân phố; mức bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố. Giải quyết chế độ, chính sách cho 05 công chức đủ điều kiện nghỉ việc theo Nghị quyết số 164/2019/NQ-HĐND ngày 20/8/2019 của HĐND tỉnh. Xây dựng phương án giải quyết dôi dư cán bộ, công chức các xã: Phương Điền, Phương Mỹ sau khi hoàn thành sáp nhập; thực hiện quy trình bổ nhiệm 02 Phó Trưởng phòng; đề xuất Sở Nội vụ, UBND tỉnh xem xét, tiếp nhận 01 công chức không qua thi tuyển để bổ nhiệm Phó Trưởng phòng. Triển khai đánh giá chỉ số cải cách hành chính năm 2019; nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Hành chính công huyện¹³, Trung tâm giao dịch một cửa tại các xã, thị trấn¹⁴; tiếp tục làm việc với các ngành liên quan để xây dựng phòng họp trực tuyến đến tận cấp xã. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua - khen thưởng; phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 75 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; triển khai phân loại, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức; ban hành Hướng dẫn tổng kết công tác thi đua - khen thưởng cuối năm 2019; tiếp tục chỉ đạo hoàn chỉnh hồ sơ khen thưởng thành tích kháng chiến cho các đối tượng theo Thông báo số 1904/TB-BTDDKTTW của Ban thi đua, khen thưởng Trung ương. Nắm chắc tình hình, giải quyết tốt các vụ việc liên quan đến hoạt động tôn giáo.

Chuẩn bị báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIX, nhiệm kỳ 2015 - 2020 về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2020 - 2025; 03 báo cáo chuyên đề để tổ chức hội thảo phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện khóa XXX. Rà soát, tham mưu thực hiện ý kiến chỉ đạo, kết luận của Ban Thường vụ Huyện uỷ; các nghị quyết, thông báo kết luận tại kỳ họp thứ 8 - HĐND huyện, Khóa XX và ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện theo quy định. Chuẩn bị các nội dung, điều kiện phục vụ các Đoàn giám sát, tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND huyện; phục vụ kỳ họp thứ 10 - HĐND huyện. Tham dự các phiên tòa xét xử các vụ án tranh chấp đất đai; phối hợp với Tòa án nhân dân huyện tổ chức hòa giải thành vụ tranh chấp đất đai giữa bà Nguyễn Thị Hoa với ông Đỗ Kim Quang, xã Hương Bình.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Thực hiện một số nhiệm vụ tiến độ chậm, kết quả đạt thấp, như: Diện tích Gieo trồng ngô vụ Đông (mới đạt 31,3% KH); tiêm phòng đợt 2 cho đàn gia súc, gia cầm; nghiệm thu, giải ngân nguồn vốn thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới; cấp giấy CNQSD đất sau đo vẽ bản đồ địa chính; xây dựng hồ sơ công nhận lại đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980; thực hiện kế hoạch phát triển quỹ đất; bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, thi công, quyết

¹³ Trong tháng, đã tiếp nhận 4.101 hồ sơ, trong đó: Đã giải quyết 3.688/4.101 hồ sơ, đạt 89,9% (đúng hạn 3.688 hồ sơ, tỷ lệ 100 %); đang giải quyết 94/4.101 hồ sơ. Số hồ sơ nhập lên Dịch vụ công trực tuyến 4.101/4.101 hồ sơ, đạt 100%, trong đó: Đã xử lý 3.688/3.688 hồ sơ, đạt 100% (trước hạn 564 hồ sơ, tỷ lệ 13,8 %; đúng hạn 3.124 hồ sơ, tỷ lệ 76,2 %); đang xử lý 413/4.101 hồ sơ.

¹⁴ Trong tháng, đã tiếp nhận 1.971 hồ sơ, trong đó: Đã giải quyết 1.877/1.971 hồ sơ, đạt 95,2 % (đúng hạn 1.877 hồ sơ, tỷ lệ 100 %); đang giải quyết 94/1.971 hồ sơ. Số hồ sơ nhập lên Dịch vụ công trực tuyến 1.947/1.971 hồ sơ, đạt 98,8 %, trong đó: Đã xử lý 1.808/1.971 hồ sơ, đạt 92,9 % (trước hạn 790 hồ sơ, tỷ lệ 40,6 %; đúng hạn 1.018 hồ sơ, tỷ lệ 52,3 %; quá hạn: 45 hồ sơ, tỷ lệ 2,31 %); đang xử lý 94/1.971 hồ sơ.

toán một số công trình, dự án; kết quả làm đường giao thông nông thôn, kênh mương bê tông; thu ngân sách đạt thấp (đến nay mới đạt 62,63% KH).

2. Quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản, vệ sinh môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y, dược ngoài công lập ở một số xã, thị trấn còn hạn chế, bất cập; người dân tham gia bảo hiểm y tế ở một số xã còn thấp, nhất là xã Hương Lâm và Hương Liên; tỷ lệ sinh trên 2 con còn cao (27,1%).

3. Tình hình an ninh trật tự trên một số lĩnh vực còn tiềm ẩn, hoạt động của các loại tội phạm có chiều hướng gia tăng. Tiến độ ban hành kết luận một số cuộc thanh tra chậm; một số xã, thị trấn chưa tập trung quyết liệt để giải quyết dứt điểm các vụ việc thuộc thẩm quyền theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND và Chủ tịch UBND huyện, như: Hương Trạch, Phúc Trạch, Hương Liên, Phú Gia, ...

4. Kết quả xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị còn thấp, tiến độ thực hiện các tiêu chí phần đầu đạt chuẩn năm 2019 chậm, khó khăn, một số tiêu chí khó đạt chuẩn. Các địa phương chưa tập trung xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP, chưa chủ động nghiên cứu, định hướng cho các tổ chức sản xuất trong lựa chọn sản phẩm tham gia Chương trình OCOP, đến nay mới có 03 xây dựng kế hoạch (Hương Đô, Phúc Trạch, Hương Long).

5. Chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn chưa nghiêm; thực hiện chế độ báo cáo chậm, một số nội dung báo cáo chất lượng chưa đạt yêu cầu; ứng dụng công nghệ - thông tin trong thực hiện nhiệm vụ còn hạn chế; một số xã chưa quan tâm nhập hồ sơ và xử lý trên hệ thống Dịch vụ công trực tuyến (tỷ lệ hồ sơ nhập lên hệ thống thấp, gồm: Hà Linh, Hòa Hải, Hương Vĩnh; để hồ sơ quá hạn, gồm: Lộc Yên, Hương Liên, Phúc Đồng, Phúc Trạch); một số phòng, ngành, đơn vị chưa chủ động tham mưu thực hiện các nhiệm vụ.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12/2019

1. Tiếp tục hoàn thiện báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIX, nhiệm kỳ 2015 - 2020 về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2020 - 2025; các báo cáo chuyên đề để tổ chức hội thảo phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện khóa XXX theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy; cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy. Tập trung chuẩn bị các nội dung, điều kiện phục vụ tiếp xúc cử tri, kỳ họp thứ 10 - HĐND huyện khóa XX, đảm bảo thời gian, chất lượng; chỉ đạo các đơn vị, địa phương hoàn thành tổng kết công tác năm 2019, triển khai nhiệm vụ 2020.

2. Tập trung chỉ đạo quyết liệt sản xuất, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại các loại cây trồng vụ Đông; triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp và đề án sản xuất vụ Xuân năm 2020. Tăng cường kiểm tra công tác quản lý, sản xuất, kinh doanh giống, vật tư nông nghiệp; công tác kiểm soát giết mổ, vệ sinh thú y, phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, nhất là phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi; chỉ đạo tiêm phòng đợt 2/2019 cho đàn gia súc, gia cầm đạt kế hoạch. Hoàn thành nghiệm thu thực hiện chính sách theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh; thẩm định, phê duyệt dự toán Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế, nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc

chương trình Chương trình mục tiêu quốc gia, giảm nghèo bền vững năm 2019.

Phê duyệt diện tích hoàn thành và kinh phí cấp bù giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2019 và kế hoạch năm 2020. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển, buôn bán, chế biến lâm sản trái phép; tiếp tục thẩm định, phê duyệt hồ sơ phương án - dự toán quản lý bảo vệ rừng thuộc Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững năm 2019.

3. Triển khai Dự án Khu xử lý chất thải rắn tập trung của huyện. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy CNQSD đất sau đo vẽ, công nhận lại đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980; kiểm tra công tác quản lý, sử dụng đất công ích tại các xã, thị trấn; chỉ đạo các xã liên quan phối hợp xây dựng hồ sơ cấp giấy CNQSD đất cho các tổ chức và các cơ sở tôn giáo; xây dựng hồ sơ cấp giấy CNQSD đất cho các hộ dân theo kết luận Thanh tra tại khu vực hồ Bình Sơn và Phương án giải quyết đất đai sai phạm tại xã Phú Phong đã được UBND tỉnh phê duyệt; chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc liên quan đến đất đai. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch phát triển quỹ đất năm 2019. Tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép; xử lý vệ sinh môi trường tại các cơ sở chăn nuôi.

4. Tập trung chỉ đạo quản lý và triển khai các quy hoạch đã được phê duyệt; phê duyệt quy hoạch xây dựng nông thôn mới; tiếp tục lập quy hoạch xen dăm dân cư để thực hiện kế hoạch phát triển quỹ đất. Ban hành Đề án phát triển CN - TTCN đến năm 2020, định hướng đến năm 2025. Chỉ đạo điều tiết, cung ứng điện phục vụ sinh hoạt và sản xuất kinh doanh. Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành làm giao thông, kênh mương bê tông. Thực hiện tốt kế hoạch duy tu, bảo dưỡng đường giao thông nông thôn; tập trung giải tỏa hành lang an toàn giao thông tuyến đường Hồ Chí Minh và Quốc lộ 15A qua địa bàn.

Hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt quyết toán các công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng theo quy định. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công các công trình đang triển khai; chuẩn bị thủ tục đầu tư để khởi công mới các công trình đã được bố trí vốn theo quy định.

5. Đẩy mạnh thu ngân sách, rà soát các nguồn thu, đặc biệt quan tâm chỉ đạo các xã có số thu đạt thấp; tiếp tục thực hiện giao đất, đấu giá quyền sử dụng đất tại các xã; tổ chức định giá, bán đấu giá tài sản tịch thu sung quỹ nhà nước để tăng thu ngân sách. Đôn đốc, hướng dẫn giải ngân kịp thời các nguồn vốn; rà soát phân bổ cấp kinh phí cho các đơn vị, xã, thị trấn; xây dựng dự toán ngân sách năm 2020. Tiếp tục rà soát, khắc phục những tồn tại, hạn chế theo Thông báo kết quả kiểm toán số 15/TB-KVII ngày 08/7/2019 của Kiểm toán Nhà nước, Thông báo Kết luận số 12-TB/KL/BNCTU ngày 25/4/2019 của Ban Nội chính Tỉnh ủy. Chỉ đạo rà soát, giải thể các hợp tác xã, tổ hợp tác hoạt động không đúng quy định.

Tập trung chỉ đạo kiểm tra chống buôn lậu, hàng giả, hàng nhái, gian lận thương mại, an toàn vệ sinh thực phẩm. Tăng cường quản lý chợ, nhà hàng, khách sạn; kiểm tra, kiểm soát các hoạt động kinh doanh, thương mại, dịch vụ; đảm bảo ổn định giá cả thị trường; xây dựng Phương án đưa chợ Huyện đi vào hoạt động. Tiếp tục kêu gọi đầu tư phát triển nông nghiệp, công nghiệp - TTCN, du lịch trên

địa bàn.

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), 30 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019) và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) và ngày Dân số Việt Nam (26/12). Đổi mới, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tổ chức kiểm tra, phúc tra thôn, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa; phê duyệt Hương ước thôn, tổ dân phố. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên sóng phát thanh và truyền hình; tăng cường thời lượng thu phát sóng, đa dạng hóa tin, bài, phóng sự phát sóng ở đài tỉnh. Tiếp tục ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, nâng cao hiệu quả sử dụng các phần mềm điện tử trong hoạt động chỉ đạo, điều hành; triển khai Phòng họp không giấy tờ ở huyện; tổ chức kiểm tra năng lực ứng dụng công nghệ - thông tin trong đội ngũ cán bộ, công chức từ huyện đến cấp xã. Tiếp tục kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, công nghệ - thông tin, internet, điểm kinh doanh karaoke. Nâng cao hiệu quả quản lý khai thác, tu bổ, tôn tạo, bảo vệ và gìn giữ các di tích lịch sử, văn hoá.

Tiếp tục bồi dưỡng đội tuyển dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9; tham dự kì thi thi sáng tạo khoa học kỹ thuật cấp tỉnh; tăng cường công tác quản lý nhà nước về dạy thêm - học thêm; nâng cấp, củng cố các tiêu chí phổ cập giáo dục mầm non, tiểu học, THCS. Chỉ đạo rà soát, nâng cấp cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị phục vụ dạy - học, gắn với xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, thực hiện tiêu chí trường học trong xây dựng nông thôn mới; tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn huy động nguồn đóng góp từ phụ huynh học sinh tại các cơ sở giáo dục.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, phục hồi chức năng, tăng cường sức khỏe cho Nhân dân; tăng cường công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết; tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, công an năm 2020. Tiếp tục thanh tra, kiểm tra hành nghề y dược ngoài công lập, vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn 2019 - 2020 trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, phấn đấu đạt 88% trở lên; nâng cao chất lượng hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân; thực hiện tốt công tác y tế dự phòng. Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chính sách dân số, chăm sóc SKSS/KHHGD.

Tiếp tục kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện chế độ, chính sách cho các đối tượng người có công và bảo trợ xã hội; xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà Tết Nguyên đán năm 2020 cho đối tượng đảm bảo theo quy định. Thực hiện tốt các chương trình, dự án về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; công tác vệ sinh ATLD - phòng, chống cháy nổ; công tác an sinh xã hội và các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số.

7. Ban hành 04 kết luận thanh tra đã kết thúc tại đơn vị¹⁵; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các kết luận sau thanh tra; tiếp tục thanh tra công tác quản lý đầu tư xây

¹⁵ Việc chấp hành pháp luật trong quản lý các dự án đầu tư tại Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng cơ bản huyện; việc quản lý, sử dụng kinh phí được cấp và các nguồn huy động khác tại Trường THCS Thị

dựng cơ bản do UBND xã làm chủ đầu tư tại 06 xã: Hương Trạch, Phúc Trạch, Phú Gia, Hương Vĩnh, Phúc Đông, Hòa Hải. Chỉ đạo làm tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền; rà soát, chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị, UBND các xã, thị trấn liên quan tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng kéo dài. Chỉ đạo làm tốt công tác tư pháp, kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, công tác hộ tịch, chứng thực, phổ biến, giáo dục pháp luật, xử lý vi phạm hành chính, hòa giải cơ sở và trợ giúp pháp lý.

8. Tham mưu Ban Chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020; xây dựng Đề án huyện đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2020 - 2025. Tiếp tục chỉ đạo, làm việc chuyên đề với các xã để thực hiện các tiêu chí, phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2019; chỉ đạo các phòng, ngành phụ trách tiêu chí hoàn thành việc rà soát, bổ cứu, thẩm định tiêu chí phấn đấu đạt chuẩn. Phối hợp với các sở, ngành tổ chức nghiệm thu các tiêu chí tại các xã Hương Đô, Hương Long, Hương Trà.

Chỉ đạo Thị trấn huyện huy động nguồn lực triển khai thực hiện các tiêu chí đạt chuẩn văn minh đô thị, phấn đấu cuối năm đạt 22/24 tiêu chí. Chỉ đạo thực hiện kịp thời các chính sách theo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Phối hợp thực hiện Chương trình OCOP tại các xã, thị trấn đảm bảo yêu cầu, chất lượng; tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện đợt 2 năm 2019; rà soát, đăng ký các sản phẩm năm 2020.

9. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của BCH Trung ương khóa XII; hoàn thành việc hợp nhất các tổ chức hội quần chúng đặc thù cấp xã. Rà soát bộ máy và đội ngũ cán bộ, công chức các phòng, đơn vị trực thuộc UBND huyện, viên chức giáo dục, trạm y tế để bố trí, sắp xếp phù hợp. Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 156/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND đảm bảo theo quy định. Duy trì hoạt động của Trung tâm Hành chính công huyện và Trung tâm giao dịch một cửa tại các xã, thị trấn; tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính, văn hoá công sở tại một số địa phương, đơn vị. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác thi đua - khen thưởng; hoàn thành phân loại phong trào cơ sở, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, công tác thi đua - khen thưởng năm 2019. Nắm chắc tình hình, giải quyết tốt các vụ việc liên quan đến hoạt động tôn giáo.

10. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức huấn luyện, hội thao theo kế hoạch; chuẩn bị công tác tuyển giao quân năm 2020; xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng năm 2020. Chủ động nắm chắc tình hình, giải quyết kịp thời các vụ việc ngay từ cơ sở; tiếp tục mở đợt cao điểm đấu tranh với các loại tội phạm. Tăng cường các biện pháp đảm an ninh trật tự, an toàn giao

thông, nhất là trong các ngày lễ lớn và dịp lễ Noel; công tác PCCC tại các cơ sở sản xuất kinh doanh có điều kiện theo quy định trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các ban XD Đảng, UBKT, VP Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp huyện;
- Các ngành, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các PVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Việt